

ESTADO DE ALAGOAS CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO

ATA DA 45ª SESSÃO ORDINÁRIA DA CÂMARA MUNICIPAL DA BARRA DE SANTO ANTÔNIO-ALAGOAS, REALIZADA EM 07 DE JUNHO DE 2018, SOB A PRESIDÊNCIA DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR VEREADOR JOSÉ FLÁVIO DA SILVA SOUZA.

Aos sete (07) dias do mês de junho do ano de dois mil e dezoito (2018), às 10:00hs, na Sala das Sessões da Câmara Municipal da Barra de Santo Antônio, Estado de Alagoas, presentes os Senhores Vereadores: JOSÉ FLÁVIO DA SILVA SOUZA, RICARDO HAMILTON CERQUEIRA SANTOS, ALEX MENDONÇA CASADO, EDJINA DA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA, ANTÔNIO ROBERTO PEREIRA DA SILVA, JOSÉ SEBASTIÃO DA SILVA FILHO, MÁRCIO MOÉSIO GUEDES DE MENDONÇA E THICYANNE MARIA SALES GOMES DE LIMA. Feita a chamada responderam oito (08) Senhores Vereadores. Na oportunidade o Senhor Presidente convocou o Senhor Vereador ALEX MENDONÇA CASADO para a primeira secretaria, e convocou também a Senhora Vereadora EDJINA DA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA para a segunda secretaria. NO EXPEDIENTE: havendo quórum suficiente para deliberação em plenário, o Senhor Presidente facultou a palavra a segunda secretária para a leitura da ATA ORDINÁRIA nº 044/2018. Após a leitura a ATA foi colocada em apreciação em seguida entrou em votação e ficou aprovada por unanimidade. Dando continuidade aos trabalhos, o Senhor Presidente determinou que fossem realizadas as leituras dos seguintes REQUERIMENTOS: <u>REQUERIMENTO números 01 e 02/2018</u> de autoria do Senhor Vereador ALEX MENDONÇA CASADO. <u>REQUERIMENTOS números 01 e 02/2018</u> de autoria da Senhora Vereadora THICYANNE MARIA SALES. E REQUERIME<mark>NTOS núme</mark>ros 07 e o8/2018 de autoria do Senhor Vereador MÁRCIO MOÉSIO. Após as leituras, os REQUERIMENTOS foram colocados em apreciação, após serem apreciados por todos, foram colocados em votação e ficaram por unanimidade aprovados. Foi lida também a INDICAÇÃO nº 01/2018 de autoria do Senhor Vereador MÁRCIO MOÉSIO, que "trata da discussão e destinação relacionada ao recurso do PRECATÓRIO DO FUNDEF. Após a leitura, a INDICAÇÃO foi colocada em apreciação e devidamente aprovada por todos. ORDEM DO DIA: Foram lidos os Projetos de Lei números 03 e 04/2018, procedente do Poder Executivo, que tratam respectivamente da "CRIAÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DA BARRA DE SANTO ANTÔNIO" e "CRIAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DA BARRA DE SANTO ANTÔNIO". Após as leituras os Projetos foram colocados em apreciação, em seguida entraram em votação e amparados pelos Pareceres da Comissão de Justiça e Redação Final, ficaram aprovados por unanimidade em primeira votação. E não havendo mais matéria a ser apreciada, o Senhor Presidente facultou a palavra para os Senhores Vereadores para INTERESSE SOCIAL. Na oportunidade o Senhor Presidente parabenizou os Professores do município, que reivindicavam apoio para resolver a situação dos PRECATÓRIOS DO FUNDEF, onde se colocou a disposição para intermediar as negociações junto ao Poder Executivo, e salientou que a Senhora Prefeita EMANUELLA MOURA está disposta a sentar com os profissionais para discutir o assunto. Sugeriu portanto, que fosse criada uma comissão de professores para junto a Comissão de Educação da Câmara, participarem da reunião com a Prefeita. O Senhor Vereador MÁRCIO MOÉSIO declarou, que além da representatividade dentro do Poder Legislativo Municipal, também é Professor, portanto, está devidamente engajado nesta luta em defesa dos direitos dos trabalhadores da educação. Os Senhores Vereadores ALEX CASADO e JOSÉ SEBASTIÃO (BÓY), ratificou as palavras dos Senhores Vereadores JOSÉ FLÁVIO e MÁRCIO MOÉSIO e se



ESTADO DE ALAGOAS CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA DE SANTO ANTÔNIO

colocaram ao dispor dos profissionais da educação. E não havendo mais assunto a ser tratado, o Senhor Presidente agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a Sessão. Do que vai para constar, Eu GILSON BARROS DE ALBUQUERQUE, Redator Secretário, por determinação do Senhor Presidente, lavrei a presente ATA, que vai por mim assinada, pelo Presidente, primeiro secretário e segunda secretária. Sala das Sessões da Câmara Municipal da Barra de Santo Antônio, Estado de Alagoas, em 07 de junho de 2018.

JOSÉ FLAVIO DA SILVA SOUZA

Presidente

EDJINA DA CONCEIÇÃO SANTOS DA SILVA

2ª Secretária

ALEX MENDONÇA CASADO

→ 1/2 Secretário

GILSON BARROS DE ALBUQUERQUE

Redator Secretário

